
1 
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

Hotărâre privind înființarea Comitetului interministerial pentru coordonarea politicilor 

de stimulare economică în domeniul farmaceutic 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată şi al art. 24 alin. (2) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1. - Se înființează Comitetul interministerial pentru coordonarea politicilor de stimulare 

economică în domeniul farmaceutic, denumit în continuare Comitetul, organism fără 

personalitate juridică, care funcționează în coordonarea Ministerului Sănătății. 

Art. 2. - (1) Scopul Comitetului este acela de a coordona politicile naţionale de stimulare 

economică în domeniul farmaceutic, în vederea implementării acestora de către autorităţi, în 

acord cu atribuțiile specifice pe domeniul de competență. 

(2) Comitetul asigură autorităţilor menționate la alin (1) cadrul de consultare și decizie în 

vederea implementării politicilor de stimulare economică în domeniul farmaceutic stabilite la 

nivelul Guvernului. 

Art. 3. - În scopul îndeplinirii prevederilor art. 2, Comitetul are următoarele direcţii strategice 

de acţiune:  

a) identificarea priorităţilor naţionale de stimulare economică în domeniul farmaceutic; 

b) propunerea de politici naţionale pentru stimulare economică în domeniul farmaceutic și 

coordonarea implementării acestora; 

c) elaborarea planului anual de acţiuni pentru implementarea politicilor; 

d) stabilirea mecanismului de monitorizare şi evaluare a implementării politicilor şi a 

planului de acţiune. 

Art. 4. – (1) Comitetul are în componenţă reprezentanţi desemnaţi ai următoarelor autorităţi şi 

instituţii publice centrale cu atribuţii în domeniu: Administrația Prezidențială, Ministerul 

Sănătăţii, Casa Națională de Asigurări de Sănătate, Agenția Națională a Medicamentului și a 

Dispozitivelor Medicale din România, Ministerul Finanţelor, Ministerul Economiei, 

Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene; 

Consiliul Concurenţei, Agenția Națională pentru Achiziții Publice. 

(2) Ministerul Sănătății desemnează 3 reprezentanți titulari și 2 reprezentanți supleanți, 

Administrația Prezidențială desemnează 1 reprezentant titular și un supleant, iar celelalte 



2 
 

autorităţi şi instituţii publice prevăzute la alin. (1) desemnează 2 reprezentanți titulari și 1 

reprezentant supleant. 

(3) Pentru îndeplinirea atribuţiilor sale, Comitetul poate solicita puncte de vedere de la alte 

autorităţi şi instituţii publice, organizaţii şi asociaţii profesionale relevante. 

(4) Preşedintele Comitetului este ministrul sănătății sau persoana desemnată de acesta din 

Ministerul Sănătății. 

(5) În cadrul ședințelor Comitetului, președintele poate invita reprezentanţi ai altor autorităţi şi 

instituţii publice, organizaţii şi asociaţii profesionale relevante, în funcție de temele propuse. 

Art. 5. - Membrii Comitetului au următoarele atribuţii principale: 

a) asigură colaborarea şi cooperarea interministerială pentru elaborarea actelor normative 

necesare implementării politicilor de stimulare economică în domeniul farmaceutic; 

b) stabilesc priorităţile politicilor naţionale pentru stimulare economică în domeniul 

farmaceutic pe termen mediu și lung; 

c) identifică mecanisme și surse potențiale de finanțare, cum ar fi granturile UE, fonduri 

naționale și alte stimulente pentru modernizarea facilităților de producție și încurajarea 

practicilor industriale inovative pentru a îmbunătăți procesele de fabricație și producție 

(prin automatizare, creșterea randamentului și alte tehnici) și le fundamentează ; 

d) în colaborare cu instituțiile de învățământ universitar, identifică nevoia de dezvoltare a 

competențelor necesare în sectorul biotehnologiei și bioproducției pentru dezvoltarea 

de programe universitare/postuniversitare; 

e) identifică și analizează modele de bune practici și inițiative strategice din diferite țări 

care vizează creșterea capacității de producție și a autonomiei în domenii terapeutice 

specifice; 

f) identifică industriile conexe procesului de fabricație al medicamentelor pentru 

integrarea acestora în cadrul planului de stimulare economică în domeniul farmaceutic; 

g) identifică vulnerabilitățile existente pe lanțul de aprovizionare cu medicamente, inclusiv 

pentru industriile conexe producției de medicamente; 

h) identifică modalități de derulare eficientă a achizițiilor în domeniul farmaceutic, de 

simplificare a procedurilor pentru facilitarea investițiilor sau achizițiilor și formulează 

recomandări pentru modificarea cadrului legislativ; 

i) asigură informarea conducerii instituției din partea căreia au fost nominalizați în 

legătură cu inițiativele și deciziile Comitetului, inclusiv cu necesitatea inițierii de 

proiecte de acte normative. 

Art. 6.  - (1) Pentru asigurarea unei bune funcționări și a coordonării eficiente a activităților 

Comitetului, se constituie Secretariatul tehnic al Comitetului, cu rol de sprijin operațional, 

logistic și tehnic în desfășurarea acestuia. 

(2) Secretariatul tehnic al Comitetului este asigurat de Ministerului Sănătății și Agenția 

Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România. 

(3) Secretariatul tehnic al Comitetului are următoarele atribuţii principale: 

a) gestionează documentele Comitetului; 

b) asigură convocarea Comitetului şi transmiterea ordinii de zi; 

c) primeşte şi pregăteşte materialele pentru şedinţe, le prezintă preşedintelui şi le 

transmite membrilor; 



3 
 

d) monitorizează implementarea deciziilor asumate în cadrul Comitetului și 

informează Preşedintele asupra stadiului acestora; 

e) execută activităţile de secretariat pe timpul şedinţelor Comitetului; 

f) întocmeşte o minută pentru fiecare şedinţă a Comitetului și se asigură de semnarea 

acesteia de către membrii participanți; 

g) ţine evidenţa actualizată a membrilor Comitetului;  

h) urmăreşte asigurarea suportului logistic necesar desfăşurării şedinţelor; 

Art. 7. -  (1) Comitetul îşi desfăşoară activitatea în şedinţe organizate lunar sau ori de câte 

ori este nevoie, la solicitarea Preşedintelui. 

(2) – Preşedintele convoacă şedinţele Comitetului, stabileşte ordinea de zi, conduce 

şedinţele și stabilește sarcinile fiecărei instituții pe domeniul de competență. 

Art. 8. - Instituţiile prevăzute la art. 4 alin. (1), care au desemnat membrii în cadrul 

Comitetului, au obligaţia de a asigura continuitatea de reprezentare în cadrul Comitetului, 

sens în care, ori de câte ori intervin schimbări la nivelul acestora, dispun măsuri pentru 

desemnarea unor noi reprezentanți, cu informarea  Secretariatului tehnic. 

 

 

 

 

PRIM – MINISTRU 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


